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８ 自由記述意見 

 

 

  

番号 項目 件数 主な意見 夫 妻 不明 計

1 結婚への期待をもてるような環境づくりを望む 2 1 0 3

2 出会いの場の提供を望む 0 3 0 3

3 その他 1 2 0 3

4
妊娠・出産時の費用の補助を増やす、または無償化
してほしい

10 15 1 26

5
不妊治療の助成を充実させてほしい、年齢制限が不
満

3 12 0 15

6 妊娠・出産に関する情報提供を望む 1 3 0 4

7 子どもを産みやすい環境整備を望む 1 2 0 3

8 産後ケアサービスをもっと気軽に使いたい 0 2 0 2

9 産後ケアをもっと充実してほしい 0 2 0 2

10 妊娠・出産に関する意識改善が必要 1 1 0 2

11 その他 1 6 0 7

12 子育て支援制度、サービスの充実を望む 6 22 1 29

13 子育て支援の地域格差を是正してほしい 1 5 0 6

14 障害を持つ親、または子に対する支援の充実を望む 0 6 0 6

15 相談体制を強化してほしい 0 4 0 4

16 子育てしやすい街にしてほしい 1 1 0 2

17 その他 1 9 0 10

18
公園、子どもの遊び場・施設を増やして欲しい、整
備してほしい

5 37 0 42

19 子育て環境を整えてほしい 1 3 0 4

20
ファミリーサポート、託児の利用をしやすくしてほ
しい

0 2 0 2

21 子どもの通学を安全なバス送迎にしてほしい 0 2 0 2

22 子どもや障害児への医療体制を整えてほしい 1 1 0 2

23 その他 5 8 0 13

24 経済的支援をしてほしい 10 17 1 28

25 育児・教育費用の助成を手厚くしてほしい 5 8 0 13

26 経済的な子育て支援は大学まで継続してほしい 1 10 1 12

27 経済的な子育て支援の所得格差を無くしてほしい 2 9 0 11

28 高校の完全無償化をしてほしい 0 7 1 8

29 子供の数や、世帯収入での支援格差は無くすべき 0 8 0 8

30 税金が高い上に、保育料などの負担が大きい 1 6 0 7

31 医療費補助をしてほしい 1 5 0 6

32 経済的な子育て支援の地域格差を無くしてほしい 2 3 0 5

33 公立・私立高校の学費を無償化してほしい 1 4 0 5

34 給食費を無償化してほしい 2 2 0 4

35 教育費用の助成を手厚くしてほしい 0 3 0 3

36 子育て支援クーポンが欲しい・充実してほしい 0 3 0 3

37 高校・大学費用の負担を軽減してほしい 0 2 0 2

38 多子世帯への経済的支援をしてほしい 2 0 0 2

39 その他 0 15 0 15
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番号 項目 件数 主な意見 夫 妻 不明 計

40 所得向上に向けた取組みをしてほしい 7 19 0 26

41
経済的に余裕がなければ理想の子どもの人数は増え
ない

3 7 1 11

42 物価上昇により生活がしづらい 2 7 1 10

43
経済的に余裕がないと子どもの進路の選択肢が用意
できない

2 6 0 8

44
自営業・個人事業主の育休・子どもの病欠時の給料
保証をしてほしい

1 1 0 2

45 その他 0 6 0 6

46 フレックス制など柔軟な就労形態が進むことが重要 0 18 0 18

47 家庭と仕事の両立が難しい 1 5 0 6

48 子どもの送迎のために長く働けない 1 3 0 4

49 休みがとりづらい労働環境である 1 2 0 3

50 ワークライフバランスの推進するための施策を望む 1 1 0 2

51 職場の意識改善が重要 0 2 0 2

52 働くことで子どもと過ごす時間が少なくなる 0 2 0 2

53 その他 1 5 0 6

54
待機児童問題を解消し、希望者全員が希望の保育園
を利用できるようにしてほしい

4 4 0 8

55 保育士の確保、待遇改善が必要である 1 5 0 6

56 保育士の労働環境の改善、地位の向上 2 4 0 6

57 保育所に入れない・入りにくい 0 5 0 5

58 保育制度の改善 0 5 0 5

59
病児保育、一時預かり、早朝保育、夜間保育、休日
保育を充実させてほしい

0 4 0 4

60 保育園の増設を望む（土日含む） 1 3 0 4

61 保育料が高い 2 2 0 4

62 育休中、保育園退園なしの制度にしてほしい 0 3 0 3

63 育休退園の改善 0 2 0 2

64 収入による保育料格差の解消をしてほしい 1 1 0 2

65 その他 4 9 1 14

66 子育てに関する教育を行う 1 8 1 10

67 教育環境の改善 0 5 0 5

68 障害児、不登校に対する支援の強化 1 1 0 2

69 その他 1 5 0 6

70 設問が多い、問題がある 3 18 1 22

71 オンライン回答にしてほしい 6 6 0 12

72 調査結果を有効活用してほしい 2 2 0 4

73 その他 2 1 0 3

74 意識改善が重要 4 6 1 11

75 就労環境の改善が重要 3 6 0 9

76 少子化対策の推進 5 3 0 8

77 よりよい政策を望む 0 7 0 7

78 情報提供を工夫してほしい 1 3 0 4

79 里親や特別養子縁組の取組みの推進 0 4 0 4

80 交通が不便 1 1 0 2

81 子育てしやすいまちになることを望む 1 1 0 2

82 子育てや介護による女性の負担が大きい 0 2 0 2

83 若年者向けの支援が不足している 1 1 0 2

84 税金が適切に使われていない 2 0 0 2

85 発達障害児への支援・サービスの強化を望む 0 2 0 2

86 その他 12 10 0 22
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